(23) *In inicitis Adam traham eos, in vinculis charitatis.* (Ose., XI, 4.)

(24) *Dilexit me et tradidit semetipsum pro me.* (Galat., II, 20.)

(25) (Jésus)... *cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos.* (Joan., XIII, 1.)

(26) *Oblatus est quia ipse voluit.* (Isa., LIII, 7.)

(27) *Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor, usque dum perficiatur ?* (Luc., XII, 50.)

(28) *Venite, adoremus et procidamus ante Deum : proceamus coram Domino qui fecit nos.* (Psal. XCIV, 6.)

il y a qualorze cents ans, avait appelé *le miracle* et la merveille *des mystères* (29). Il leur avait dit, lui qui est la vérité même : *Ceci est mon corps, qui sera livré; ceci est mon sang, qui sera répandu pour vous* (30). Et son Église, appuyée sur les immortelles et immuables promesses de son divin époux, leur dit et leur répète, depuis plus de dix-huit siècles, par les mille voix de son enseignement, par tous les échos de son impérissable tradition : « Ceci est le corps et le sang du Seigneur ! » Et eux, ils ont osé dire à Jésus-Christ : « Non, ce n'est point votre corps, ce n'est point votre sang. Nous ne croyons pas à votre toute-puissance; nous ne croyons pas à un amour infini dans ses bienfaits, comme il est infini dans son essence ! »

D'autres, plus malheureux encore et plus coupables, s'il se peut, croient à son amour et à sa présence dans l'Eucharistie, et ils l'y délaissent dans un profond oubli; et à peine si on peut obtenir qu'à leurs derniers moments, au moment de tomber entre les mains de sa justice, ils consentent à ouvrir leurs cœurs à un Dieu qui soupire après eux, et qui, pour satisfaire son désir, multiplie les prodiges et épuise les trésors de sa puissance. Et combien n'en est-il pas, qui, dans l'audace de leur impiété, vont jusqu'à profaner indignement, par des attentats sacrilèges de tout genre, le sacrement auguste de son corps et de son sang !

Ah ! N. T. C. F., tirons une voile sur tant d'horreurs; ou plutôt, puisque nous ne saurions les méconnaître ni les ignorer, efforçons-nous de dédommager ce Dieu sauveur par nos hommages et nos profondes adorations, de consoler son amour affligé, de réjouir son cœur, qui a été triste pour nous jusqu'à la mort (31) au jardin des Oliviers, et si souvent encore abreuvé d'amertume par les outrages de ses propres enfants. C'est notre Dieu, c'est notre père; et c'est pour nous et pour notre salut, c'est pour nous combler de toutes les grâces du ciel, pour nous en faire goûter d'avance les pures délices, pour nous en donner le gage touchant, qu'il s'est exposé dans son sacrement à tant et à de si cruelles ingratitude. Voudriez-vous donc, N. T. C. F., être aussi du nombre des ingrats? Ah ! préparez-lui dans votre cœur une demeure digne de lui; purifiez-le par la pénitence et le regret de vos fautes, ornez-le de grâce et d'innocence, en attendant le jour où il doit venir, dans votre communion pascate, vous couronner de ses miséricordes.